市应急管理局关于开展第二次危险化学品重大危险源专项督导检查“回头看”工作
情况的通报

各县区应急管理（安全监管）局，有关企业：
按照年度执法计划,2022年10月，市应急管理局开展了第二次危险化学品重大危险源专项督导检查“回头看”工作。现将有关情况通报如下：

一、检查的基本情况
各县区应急管理（安全监管）局对辖区内化工和烟花爆竹企业进行了全面检查；市应急管理局重点对8家第二次危险化学品重大危险源专项督导市级互查企业问题和隐患整改情况进行了复查；对3家危险化学品生产企业、2家一般化工企业、1家危险化学品经营企业、1家烟花爆竹批发企业进行了检查，发现了23条安全问题和隐患(附后)。
二、存在的主要问题
通过检查发现，8家第二次危险化学品重大危险源专项督导市级互查企业问题和隐患均按照要求整改完毕。其他企业都能按照有关规定开展安全生产工作，但也存在生产经营现场安全管理不到位等问题，如安徽新鸿药业有限公司三车间多处电缆、仪表线缆保护套接头脱落，淮南市盛世祥和烟花爆竹销售有限公司未建设烟花爆竹仓储企业安全生产风险检测预警系统等。
三、有关要求
（一）督促隐患问题整改落实。各县区应急管理（安全监管）局要按照属地管理的原则，针对检查发现的问题和隐患，督促企业采取有效措施，尽快逐条制定整改方案，落实整改责任，限期整改。此次检查的问题和隐患由所在县区应急管理（安全监管）局依法查处，并督促落实整改。
（二）严格落实企业主体责任。各有关企业要严格执行《安全生产法》和《企业安全生产责任体系五落实五到位》等法律法规要求，切实落实主体责任，对存在的问题和隐患，要按照隐患整改“五落实”的要求，积极整改到位。
附件：检查发现的问题和隐患
               淮南市应急管理局
                            2022年10月28日

检查发现的问题和隐患
一、安徽新鸿药业有限公司
1.大仓库消防箱通道堵塞；照明灯具下堆放可燃材料；材料堆放墙距不足。

2.三车间多处电缆、仪表线缆保护套接头脱落。

3.硫酸罐输送电机、VOC处理设施电机、电源箱（开关箱）等缺保护接地。

4.特殊作业票证采用2014版（应采用2022版）。
5.全员安全生产责任制、安全管理制度需修订。

二、安徽尚禾沃达生物科技有限公司

1.3号仓库照明灯具下堆放可燃材料；材料堆放墙距不足。

2.1号仓库空桶堆放过高。

3.新员工三级安全教育培训未如实记录。

4.安全隐患排查、整改台账不完整。
5.总经理安全生产责任制不符合法定职责。

三、淮南宏阳工贸有限责任公司
1.丙酮向计量罐投加的方式不符合要求。

2.安全培训教育制度不完善。

四、淮南市德瑞化工有限公司
1.成品库房东、西侧墙距不足。

2.车间内发现铁制活动扳手。

3.除尘器配电操作箱、成品包装设备电器未做接地保护。

五、淮南市安成镇农机加油站

1.加油站储罐区内有部分杂物。

2.加油站每年安全教育再培训时间、内容未如实记录。

六、安徽德邦化工有限公司
1.液氨灌区空气储气罐安全阀泄爆口方位不正确。

2.普货车辆“豫D8868”停放在生产区域。

3.液氨罐车冲装前未按规定检查、无记录。

七、淮南市盛世祥和烟花爆竹销售有限公司

1.未建设烟花爆竹仓储企业安全生产风险检测预警系统。

2.安全生产管理制度、操作规程未装订成册。

3.新进员工轩杨清、杨士清未进行安全教育培训。